附件1：

关于《金水区加快人才引进培养促进

青年人才创业建设国家（中部）人才新高地

扶持办法（试行）》的起草说明

为深入实施人才强区战略，根据《中共郑州市委  郑州市人民政府关于实施“黄河人才计划”加快建设人才强市的意见》（郑发〔2020〕14）号文件精神，加快集聚“5+5+X”重点产业人才，推动人才链和产业链深度融合，建设中部人才新高地，金水区人才办拟定了《金水区加快人才引进培养促进青年人才创业建设中部人才新高地扶持办法（试行）（征求意见稿）》（以下简称《办法（征求意见稿）》），现向社会全文公布，进行公开征求意见，现就《办法（征求意见稿）》作如下说明：

一、起草背景

根据郑州市《中共郑州市委  郑州市人民政府关于实施“黄河人才计划”加快建设人才强市的意见》（郑发〔2020〕14号）文件要求和我区实施人才强区工作需要，我们按照“上下贯通、聚集产业、简便易行、系统施策”的原则，在不超出“黄河人才计划”的前提下，起草了区级人才配套扶持政策。

二、起草过程

根据市、区两级的要求，区人才办于今年2月中旬成立了政策起草组，着手开展了人才扶持政策的修订工作，在修订过程中，我们系统学习了“黄河人才计划”规定和实施细则，广泛查阅了上海、杭州、苏州、成都等先进地区的人才政策，认真总结了我区原来的人才政策在执行过程中出现的问题不足，在此基础上，多次组织人员对政策修订的思路、框架、内容进行了集中研究讨论和部分征求意见，先后三次进行了较大幅度地修改，形成了《金水区加快人才引进培养促进青年人才创业建设国家（中部）人才新高地扶持办法（试行）》。

三、起草依据

    主要依据郑州市《中共郑州市委  郑州市人民政府关于实施“黄河人才计划”加快建设人才强市的意见》（郑发〔2020〕14号）。
四、主要框架和内容

《办法》包括六个部分，共30条。

第一部分，突出发展取向，明确扶持领域，设立专项资金。明确“5+5+X”重点产业领域，设立重点产业人才引进、培养专项扶持经费。

第二部分，配套“黄河人才计划”，设立人才项目扶持资金。利用好“黄河人才计划”，建立“市区联动、上下贯通”的人才政策扶持体系，围绕我区重点产业，以引平台、引高校、引科研机构为主攻方向，促进人才、平台、项目一并落地。

第三部分，创新人才培养机制，拓宽人才认定渠道。创新人才评价机制，创新“金水英才”、“金水优才”人才评价体系，更加注重发挥用人单位的主导作用，充分激发人才创新创业活力。

第四部分，突出留才用才，全方位完善人才服务体系。建立人才信息库，及时监控人才发展情况，掌握人才信息，紧盯人才生活需求的核心关键，提供人才住房、子女入学、医疗保障等服务，为人才打造更加舒心的发展环境。

第五部分，搭建人才交流平台，畅通人才引进成长渠道。对组织人才活动、组织人才培训和搭建培训平台给予资金奖补。

第六部分，突出凝聚合力，强化人才工作组织保障。探索新兴产业重大项目、龙头企业自主认定人才。健全人才“一人一策、一事一议”引进机制。